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P R O O E M I U M.

Quum nuper apud Venetos per aliquot menses morandi

se mihi facultas obtulisset, acceptius in hac re nihil existima

bam, quam quod simul copiosa illa ac pretiossissima literarum

historiaeque monumenta, quae in bibliotheca S' Marci et in

magno, quod olim reipublicae Venetae fuit, tabulario conser

vantur, ex parte saltem cognoscere mihi licebat. Neque enim

defuit petenti virorum doctorum, qui illis thesauris custodien

dis praesunt, officiosissima voluntas.

Quemadmodum vero accidere solet, ut etiam peregrinantes

homines quaecunque in terris exteris aut viderint, aut audie

rint, aut perpetiantur, ad patriam resque patrias mente refe

rant, ita ego quoque eo protinus oculos converti, ut historiae

patriae in magna illa monumentorum copia vestigia persequerer.

Maxime in hac re acta et documenta spectanda sunt publica

auctoritate scripta, quae prius apud Venetos bono quodam or

dine haberi consueverunt, quam apud plerosque alios; quo fac

tum est, ut continui rerum gestarum illic etiamnunc conserven

tur commentarii eo temporis recedentes, ut alia haud facile terra

exstiterit, quae propriam medii aevi historiam tam cohaerenti

actorum serie possit illustrare. Crescente autem Venetorum po

tentia evenit, ut paullatim cum plerisque Europae nationibus in

usum venirent; et quum omnium rerum, quae cum exteris trac

tabantur, accuratissima notitia in commentariis perscribi soleret,

ex eisdem iam multa depromi possunt plus minusve gravia, quae

ad plerarumque Europae terrarum historiam pertinent.

Quod si notitiarum inde petendarum copiam et gravitatem,

uti consentaneum est, ex eo mutuae necessitudinis gradu compu

tamus, qui inter Italiam et singulas nationes variis temporibus

locum habebat, ad nullam fere terram saepius, quam ad Germa

miam, acta Veneta respicere necesse est. Id quod vere usu ve
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mit. Notissimae sunt illae legatorum Venetorum relationes et

epistolae ad Senatum scriptae, quibus iam cum tanto fructu hi

storiarum scriptores usi sunt; sed eae ad XVI et XVII saeculum

fere omnes pertinent. Qui remotiora tempora spectet, Senatus

praesertim et reliquorum magistratuum commentarios adeat necesse

est, qui circiter inde ab saeculo XIV medio serie continua super

stites sunt; hinc retro cessat sane actorum cohaerentia, sed multa

tamen reperiuntur et singula documenta et commentariorum frag

menta et excerpta, quae fere duo etiam saecula recedunt.

Haec igitur documenta quum perlustrarem et rerum Germa

micarum ubique vestigia scrutarer, politicae quidem, quae pro

prie dicitur, historiae, quo longius recedebam, tanto rariora in

illis libris contineri argumenta animadvertebam, [id quod casu

fortasse evenit perditis scilicet temporis iniquitate antiquioribus

illis libris, in quibus praecipue extera negotia perscribebantur]

sed unum tamen notitiarum genus ubique fere in actis Venetis

sparsim invenitur, nempe quod mercaturam spectat, quam cum

Germania antiquitus Veneti habebant.

Quam rem haud indignam ratus, de qua ultra aliquis in

quireret, quum iam in antiquissimis quae mihi patebant documen

tis eius vestigia reperissem, his instare et per sequentia quoque

tempora, quae cognitu viderentur digniora, colligere decrevi.

Hoc consilium ita persecutus, ut per temporis mihi concessi

brevitatem licebat, varia inveni documenta, quae inedita adhuc

ad cognoscendam mercaturae Germanico-Venetae naturam et hi

storiam aliquid facere posse mihi videbantur. Qua in re praeter

Senatus commentarios supra memoratos duo praesertim codices

mihi nominandi sunt paullo ante demum reperti, quibus mihi

primo ad res Germaniae indagandas uti contigit. Horum alter

nominatur: Liber Plegiorum, sive Liber Co m munis, in

quo proprie negotia ad internam civitatis et urbis administratio

mem pertinentia perscribebantur; plura sine dubio huiusmodi

erant volumina, quorum ex antiquiori tempore hoc unum super

stes ab a. 1220 usque fere ad a. 1250 [plane enim definiri me

quit] patet. Quum autem illo tempore nondum satis stabilita es

set consuetudo, qua postea separatim varia negotia in acta refe

rebantur, haud raro etiam res ad proprium libri consilium non
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pertinentes in eo notatae inveniuntur; in quibus nonnullae sunt

ad mercaturam spectantes antiquitate insignes, quibus posthac suo

loco utemur. Alius codex titulum fert: Lib er n o n u s d e ci

mus litterarum; qui epistolas continet a Senatu scriptas inde

a d. 16 Sept. 1308 usque ad d. 16 Jul. 1310. Quae huic an

tecedebant duodeviginti volumina tempore perierunt; continua ,,lit

terarum ducalium“ series multo post incipit. Cuiusvis generis

hisce epistolis negotia continentur, quorum ad Germaniam non

pauca spectant; rarior rerum politicarum mentio '); haud infre

quens documentorum copia, quae mercaturae Germanicae ratio

nem illustrare possunt.

Documentorum igitur hunc in modum collectorum nonnulla

iam explicare institui; qua in re ea praesertim deligam, quae ad

aevi medii tempora pertinent, quippe quia haec praecipue epocha

est, qua commercii inter Venetos et Germaniam agitati maxima

gravitas erat. Una cum exeunte hac epocha multa simul acci

disse constat, quibus pristina huius mercaturae vis magnopere

infringebatur; adeo tamen antecedentibus saeculis firmas egerat

radices, ut ne hi quidem impetus ad prorsus eam et subito per

dendam satis valerent. Sequentibus quoque saeculis haud utique

inane commercium fuit, quod cum meridionali Germaniae parte

Veneti exercebant; at pristinus tamen iam defuit splendor, qui

plurium mox eodem concurrentium certamine magis magisque ex

palluit.

Minoris igitur momenti ad aevi recentioris historiam merca

turae Germanico-Venetae enarratio existit; sed multum valet ad

aevum medium. Ad hanc igitur nos epocham convertemus. Ut

vero melius appareat singuli cuiusque documenti ratio ac natura,

ipsius huius mercaturae historiam et indolem, quoad ad aevum

medium spectat, brevi enarrabimus, et quae opportuna et gra

viora videbuntur documenta suo quodque loco inseremus. Quo

in consilio exspectari nequit, universam huius rei nos doctrinam

1) Sub finem codicis e. gr. epistola quaedam legitur ad Henrici

VII Imperatoris legatos, quos Venetias a. 1310 misit, scripta, quae

mom reperitur in reliquis huius legationis documentis apud P e rtz le

gum Tom. II pag. 498 sq.
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esse exposituros; hoc tantum nobis proposuimus, ut et locorum

et temporis veluti fines circumscriberemus, quibus continetur, si

mulque quae singularis huius commercii fuerit natura, quae le

ges et universae conditiones, quae commoda et impedimenta, non

ita generali demonstratione, quam exemplorum quorundam et

documentorum interpretatione exprimeremus.

I.

Quo tempore primum a Venetis commercia iniri coepta sint

cum Germania, eadem fere nobis caligine obscuratur, qua in

plerarumque rerum ad priora aevi medii saecula spectantium in

dagandis primordiis laboramus. Quemadmodum enim saepius in

huiusmodi rebus accidit, ut res quasdam et conditiones fere

repentino iam actas et perfectas nobis innotescere videamus, origi

nes vero prorsus lateant et ,,ex visis non visa“ concludi, imo

saepe divinari oporteat, ita in hac quoque nostra causa factum

videmus. Posterioribus enim aevi medii saeculis mercaturam in

ter Venetos et eas Germaniae partes, quae Italiae imminent, non

modo florere cernimus, sed etiam amplissime patere; jam si quis

haec una cum tempore procedente crevisse et a parvis ad magna

paullatim transiisse iuste existimans ipsas rerum origines ipsaque

primordia inquirere cupiat, mox quo ad imitia propius recesserit,

leviora usque reperiet indicia; denique omnia vel vestigia de

ficient.

Nec vero ideo de re omnino desperandum. Ipsa traditionis

inopia magnum addit gravitatis incrementum paucis illis quae su

persunt reliquiis. Eas igitur adeundum, hinc fundamentum, quo

nixis ad posteriora liceat progredi, petendum. Perversa enim

sine dubio illorum ratio est, qui quia paucissima sane ad demon

strationem reperiuntur, antiquiori tempore ullam fuisse inter Ita

liam et Germaniam mercaturam negare posse sibi videntur. Eo

rum ex numero est qui uberrime de rebus nostris mercatoriis

scripsit, Jon. Fischer, qui uti de mercatura, quoad ad reli

quas Germaniae partes spectat, locupletissimus sane auctor exi
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stit, ita de meridionali et quae ad Italiam pertinet, paucissima,

quae probari possint, nobis adfert') Ante bellicas enim illas aevi

medii expeditiones, quae a cruce militum signo apellari solent,

mullam fuisse Italiae cum mationibus exteris mercaturam conten

dit; tunc quidem primum eos aromata reliquasque orientis mer

ces ad suos portus advectare incepisse, ita tamen ut etiam tum

per longum temporis spatium ea tantum inde afferrent, quae pro

priis Italiae necessitatibus sufficerent; nullum adhuc exportationi

locum fuisse; longe post demum Venetos cum Germaniae supe

rioris civitatibus negotia iniisse, et, ut exemplum proferam,

Augustam Windelicorum non ante saeculum XV cum Venetis ne

gotia habuisse*). -

Fuerunt e contrario alii, qui nullo unquam tempore com

mercium Italiae et Germaniae interruptum fuisse affirmarent*),

id quod contendi facilius quam probari potest. Nempe dum Ro

manorum viguit in Vindelicia et Norico dominatio, frequentissi

mam fuisse inter has regiones et Italiam commercium constat.

Hinc usque ad Caroli Magni tempora haud scio, an documenta

ulla inveniantur, quibus continuata esse haec commercia etiam

post relictas a Romanis has provincias concludi possit. Sequeban

tur magnae illae populorum migrationes, quibus Germania et

Italia maxime agitabantur; sed mascitur ex his turbis ipsa Vene

torum respublica. Postquam Carolus Magnus Italiae regnum oc

cupavit, sine dubio rursus maior quaedam mutua necessitas inter

cisalpinas et transalpinas regiones coorta est. Strenuam summi

imperatoris administrationem mercaturae quoque novum addidisse

vigorem consentaneum est; haud raro in eiusdem, quae adhuc

servantur, legibus negotiatorum mentionem factam invenimus.

Etsi vero neque Itali mercatores Germaniam frequentantes, ne

que Germaniei trans Alpes negotiantes diserte in eis nominantur,

bono tamen iure supponere licet, et hunc et illum negotiandi mo

dum locum iam tunc habuisse. Afferenda in hac re veteris cuius

dam monachi est auctoritas, qui ipso IX saeculo Caroli vitam

1) J o n a th am F i s c h e r, Geschichte des deutschen Handels.

2) F i s c h e r 1. c. I. pag. 682. II. pag. 480 seq.

3) Mu r at o r i Antiquit. Italiae Tom. II dissert. XXX pag. 881.
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narravit'). Qui dum motissimam illam narratiunculam refert, qua

summi Imperatoris parcimonia praedicari solet, ipsum Carolum

pluvioso die simplicissima veste indutum venatum iisse prodit;

tum addit de comitibus: ,, caeteri vero, utpote feriatis

diebus et qui modo de Papia venissent, ad quam nu

p er V enetici de transmarimis partibus om m es orien

talium divitias ad vectassent, p h enicum pellibus avium

serico circumdatis et pavonum collis cum tergo —

— — — circumamicti pro cedebant.“ Igitur Papia civitas

(vel Ticinum, si quis antiquum mavult nomem) tunc temporis iam

emporium quoddam fuisse videtur, quo merces a Venetis advehe

bantur; inde per terras vicinas diffundebantur; mox autem et

ipsi Germanici mercatores Italiam petere et orientis merces ad

suas regiones portare coeperunt. *)

Sed missa iam haec ad superiora tempora spectantia facia

mus, de quibus qui certa petat paucis contentum esse oportet.

Tum enim ipsa rei natura efficitur, ut in illa aetate, in qua post

longas turbas prima novi cuiusdam ordinis semina denuo pullu

lare incipiebant, sparsim tantum ac paullatim eae artes eaeque

vitae humanae necessitates provenirent, quae non nisi elatiorem

quandam civitatum conditionem sequi solent; tum vero ea est

coaevorum scriptorum proprietas, ut munquam fere de huiusmodi

rebus ad vitae cultum et ad quotidianas vivendi conditiones per

tinentibus ipsa rei gravitate inducti loquantur, sed rarissimo tan

tum fortuita quadam oblata occasione parvulam scriptis suis no

titiam inserant. Et ea quidem inopia etiam multo post apud

plerosque scriptores invenitur, id quod mon modicam addit his re

bus indagandis difficultatem. Secuta iam sunt bella illa pro terra

Christianis sacra recuperanda suscepta, quae plurimum valuerunt

ad aperienda remotissima orientis loca et ad navigationem et

mercaturam amplificandam. Prorsus nova hinc aera incipit. Sum

mum enim usquedum ac praecipuum totius orbis emporium Con

stantinopolis fuerat; huc ex omnibus orientis partibus, quae ubi

1)Mon a c h us S an g allem sis, de gestis KaroliImperatoris. Pertz

Scriptores T. II. p. 760.

2) Eccehardus IV. B. Casuum S. Galli Contin. I. apud Pertz Script.

II. pag. 80. Ibi ad a. 917 ,,mercatores ex Italia redeuntes“ memorantur.
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que proveniebant mercimonia terra marive confluebant et venum

dabantur, huc ex Europae regionibus quicunque aut navigationi

aut terrestri mercaturae studebant, concurrebant et merces hinc

petitas per omnes occidentis terras divulgabant. ') Hinc in Ger

maniam duobus praesertim itineribus merces vehebantur. Tum

enim secundum Danubii cursum in terras huic vicinas primum

Avari, dein Bulgari, postremo Ungari eas transportabant; tum

vero mox Itali navigatores ad suos portus ex Constantinopoli mer

ces vehebant, unde ulterius eas in Germaniam iam IX et X sae

culo fuisse portatas supra vidimus.

Iam vero sacrae illae, de quibus mox antea mentionem fe

cimus expeditiones magnum mercaturaevigoremaddideruntsimulque

viae aliae et nova quaedam emporia praevalere coeperunt. Tunc

enim primum Itali mercatores ipsos Syriae Aegyptique portus

adire et ea inde petere consueverunt, quae longis antea amba

gibus e Constantinopoli petierant; summa per totum hoc spatium

in omnibus Mediterramei partibus mercatorum navitas conspicitur

et industria; haud exigua illorum in rebus gerendis opera, neque

minora ea commoda, quae rebus feliciter actis sibi postulabant.

His rebus accidit, ut magna illa in re mercatoria auctoritas, qua

olim Constantinopolis fuerat, magis magisque ad alias iam civi

tates transiret. Mox Veneti et Genuenses (ut alios taceam) sum

mam mercaturae acquisierant et mutuo inter se certamine obti

nebant. Secuta est imperii Byzantini ruina cum magno Venetorum

mercaturae incremento; post idem Genuensium invidia restitu

tum novis hanc civitatem commodis auxit. Magna inde inter

utramque civitatem bella oriuntur; varii certaminum eventus;

attamen summa mercaturae apud eosdem remanet.

Iam igitur, ut ad Venetos redeamus, inde ab hoc tempore

mirum quantum apud eos florere commercia inceperint, ita ut

per longum temporis spatium proprium universi orbis emporium

Venetiae appellari possent. Ingens mercium importatarum vis

similem exportationem necessario efficit; mox igitur omnes Me

diterranei portus navigatores nostros adire cernimus; ineunte

1) Hüll m a nm, Gesch. des byzantin. Handels pag. 73 seq.
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fere XIV saeculo etiam superato freto Gaditano Atlanticum, quod

vocatur, mare tentare et cum Batavis nogotiari coeperunt. Ex

quattuor illis magnis classibus mercatoriis, quas quotannis ex portu

suo publice dimittere Veneti solebant, prima Pontum Euxinum,

altera Syriam et Graeciae insulas, tertia Aegyptum visitabat; quarta

denique, cui ,,Flandricae“ nomen erat, primum reliquas Mediter

ranei oras, tum eo relicto Lusitaniam, Hispaniam, Galliam, Flan

driam, postremo Angliam petebat. Neque minus iam undique

mercatores Venetias confluxere; medio fere XII saeculo Gallos,

Germanos, Longobardos, Tuscos, Pannonios frequentia apud Ve

metos negotia tractasse bono testimonio docemur. !)

Mox Germanorum praesertim tanta fuit Venetiis frequentia,

ut prae reliquis magna eis Senatus privilegia concederet omnique

modo studeret, ut amplissimis commodis praebendis quam plu

rimos alliceret. Huc pertinet, quod iam ante medium XlII sae

culum magna eis in frequentissima urbis parte domus mercatoria

assignata est, in qua et ipsi habitare et merces ad vendendum

proponere et emptas in horreis deponere possent. ,, Fonticum

Th e oto micorum “ haec domus nominabatur, de cuius institu

tione ac legibus posthac amplius erit disserendum.*)

Sed mutua fuit inter Germaniam et Venetias consuetudo;

ipsi quoque Veneti frequentes Germaniam petebant; *) neque

solum vicinas eius partes adibant, velut Bavariam, Sueviam, Ca

rinthiam, al., sed etiam ulterius progrediebantur; postea usque

in mediam Germaniam eos penetrasse et mercatorias ibi sedes

habuisse reperiemus.

Magna ex hac mercaturae frequentia in utramque partem

commoda defluxisse, tum ipsa rei natura efficitur, tum testimonio

1) M ar t i n u s d a C a male, qui circa a. 1277 Venetiarum chronicon

gallico sermone scripsit, de tempore suprascripto haec notavit: ,,les

venaient acheter droitememt em Venise Alemans et Baivers, Franceis et

Lombars, Toscans et Ongers et totes gens qui vivent de marchandises

et les conduisaient en lors pays“. Vid. R a u m e r Hohenstaufen V p. 416

qui hunc locum ex libro manuscr. Florentino dedit; nuper universum Chro

nicon typis impressum est in ,,Archivio Storico Italiano**.

2) Vide partem huius dissertationis III.

3) R au m e r l. c. V. p. 416.
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est magnus ille splendor, quem inde ab hoc tempore eae Ger

maniae civitates nactae sunt, quae prae reliquis frequentissimam ,

cum Venetis negotiationem habebant. Iam igitur, quo mutuae

consuetudinis melius ratio appareat, singulas civitates adeamus,

et quo quaeque tempore, qua via, quibus conditionibus huic mer

caturae studuerit, deinceps disseramus.

• II.

Initium autem faciamus a Ratisbona. Frequentissimam

in hac civitate antiquitus fuisse mercaturam constat. Sponte ad

eam Danubio praeterfluente cives inducebantur; sed idem fluvius

dux simul et index exstitit, qui vias eis praescriberet, ad quas

potissimum se dirigerent. Hunc igitur praecique mercatores Ra

tisbonenses sequebantur, orientem simul et occidentem versus;

altera ex parte Bavariam, Sueviam petebant, tum relicto Danubio

etiam Moeni Rhenique regiones accedebant; ex altera fluminis

lapsum sequentes in Austriam perveniebant atque inde in Russiam,

Poloniam, Borussiam, Bohemiam iter dirigebant. 1)

Verumtamen non sola haec eis itinera fuisse videntur; sunt

pauca sane, sed sunt vestigia, unde cum Venetis forse iam prius

eos commercia habuisse conjicere licet, quam illi qui postea

primas in hac mercatura partes agebant. Caroli IV Imperatoris

aetate quidam Bavariae annalium auctor discrepantiam ortam esse

tradit inter Ratisbonenses et Norimbergenses de primo ordine in

fontico Theotonicorum apud Venetos obtinendo; eum illos usque

ad hoc tempus habuisse, at iam sibi Norimbergenses postulavisse;

ad ipsum Venetorum senatum caussam fuisse delatam, eumque

pristino honore non esse privandam Ratisbonensium civitatem

1) Multa utriusque itineris exempla sparsim reperiuntur apud G e

m e i n e r Regensburger Chronik vol. I. Conf. Hiillm a n n Städte

wesen des Mittelalters I pag. 337 seq.
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decrevisse.') Igitur non solum medio fere XIV saeculo negotiari

solitos esse cum Venetis Ratisbonenses hinc efficitur, sed etiam

multo antea hanc inter eos consuetudinem fuisse inchoatam. Fir

matur haec sententia documentis nonnullis a diligenti rerum Ra

tisbonensium indagatore prolatis. Usque ad saeculi XIII fere initium

magnam Italorum copiam Ratisbonae fuisse refert, mercatorum,

qui Romanorum aetate negotiandi causa ibi consederint, subolem,

eosque quendam cum Italia nexum per omnia temporum dis

crimina servavisse; tum vero subito illos tempore suprascripto

— quo casu permotos ignoratur — Ratisbonam reliquisse omnia

que eorum iura et commoda ad mercatores Germanos iam trans

iisse.*) Haec utut se habeant — non prorsus enim liquent —

firma postea Ratisbonensium erat opinio, sese primos post Italo

rum discessum cum Venetis negotiari incepisse; XV adhuc saeculo

gloriari eos reperimus, se itineris Veneti quasi auctores fuisse